Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government '

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 17.10.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 t& Rregullores per Prokurim Publik té
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesave pér ri-
shqyrtim té datés 14.10.2024, t& parashtruar nga Operatori Ekonomik: Interlab sh.p.k lidhur me Lot-
———————invHe-aktivitetit-te-prokurimit-me-titullk“Furnizim-me-pajisje-mjekésore-dhe-inventar-medicinal-pér—— ——
Poliklinikén ne Podujevé” me Nr. t& Prok: 206-24-8799-1-1-1, nxjerr:

VENDIM

. REFUZOHET kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik Interlab sh.p.k, lidhur me .
aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje mjekésore dhe inventar medicinal pér Poliklinikén ne
Podujevé" Lot: 1 me nr. prokurimi 206-24-8799-1-1-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK té
datés 09.10.2024 te publikuar ne platformén elektronike.

Il. Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK i datés 09.10.2024;
. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit; .

Iv. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : hitps:/fe-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik Interlab sh.p.k, me datén 14.10.2024 ka parashtruar kérkese pér ri-shqyrtim,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje mjekésore dhe inventar medicinal
pér Poliklinikén ne Podujevé” Lot 1 me nr. prokurimi 206-24-8799-1-1-1. Autoriteti Kontraktues, me
datén 17.10.2024, ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté: '

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues Interlab sh.p.k:

Neni 1 Qéllimi

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

Neni 10 Mjetet pér promovimin e Transparencés Neni 11 Informatat Sekrete Afariste
Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

Neni 72 Kerkese per informacione shtese

Neni 99 Funksionet dhe Kompetencat e OSHP




Pretendimi ankimore te OE ankues Interlab sh.p.k:

Te nderuar,

Kérkesa pér rishqyrtim &shté ne pajtim me Nenin 108/A te LPP-se, Paragrafi 2 “né qofté
se shkelja e supozuar ka té béjé me vendimin pér dhénie té njé kontraté ose té njé
konkursi té projektimit, brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés sé njoftimit per
dhénien e kontratés ose njoftimit mbi rezultatet e konkursit té projektimit qé i éshié
derguar ankuesit”,

Me datén 09.10.2024 pérmes e-prokurimit kemi pranuar njoftimin mbi vendimin ¢ AK-se
duke rekomanduar pér kontrate OE MADEKOS SH.P.K.: NPT MEDICA SH.P.K. pér
LOT 1 té aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me pajisje mjekésore dhe
inventar medicinal pér Poliklinikén ne Podujevé” dhe me nr. t¢ prokurimit 206-24-
8799-1-1-1. Po me datén 09.10.2024 sipas Nenin 10 Paragrafi 3 te LPP-se kemi kérkuar
qasje ne ofertén e konsorciumit MADEKOS SH.P.K.; NPT MEDICA SH.P.K. por me
datén 10.10.2024 kemi pranuar email qe pjesérisht dokumentet nga AK-ja me arsyetimin

se dokumentet tjera jané konfidenciale pér shkak se OE ka plotésuar kérkesén pér
konfidencialitet qe pérfshin dokumentet e ofertés sipas Nenin 68 dhe 69 te LPP-se.

Ne Kerkesen per Konfidencialitet si nga OE Madekos dhe OE Medica jane kerkuar qe nje
numer i madh i dokumementave te dorezuar te jene pjese e sckretit afarist. shih me
poshte:

Ancksi3 KERKESA PER SEKRET AFARIST

Pee: MINISTRIA E SHENDETESISE
(o 1] “Auontett Kontraktues")

DUKE PASUR PARASYSH SE MADEROS shp e (mé tef “Operaton Eonomik”), doke pérmbushay
hirkesat ¢ dosjes s¢ tenderit néin Nr. e Prokusimit @€ sip@-péemendus, Paragrall § dhe 9 1 Informacionit
pér Tenderuesit, ka dévgur infonincionct sehrete aloriste, si nd vijim:

Ldentifikimi i informacivieve sekeete aforiste dhe vefertmi né pieser o dokuwenteve 1
ergriara

Operatort chompid Made-Ros, Sonform ligii NedW L2 per produeisin publik 0 Repiblitey se
Kosevoes, | mdryshiar diye ploteswar e Hgjin pe, D££237, Ligiin Ne.05L063 dhe Ligiio Ne: 037692,
dliike § bezuar pe veain 11 Informatat Sekrese Afariste keekon qe & giitha dodwneataciond | Teaderit § el
gshte Lerhiar ,('g:;lfu_rnl nenit 68,69 71 fe h‘;{j.‘m‘k‘:’ 1 sedret alirkil

{ Atorizimy

2 ISO.CE-Konfunmiret, Ketaliag, dhe Lista ¢ &ovitratave me Reforenca.




Aneksi3  KERKESE PER KONFIDENCIALITET

e Mindsivin e Shéndetisis

(mé 1] “Autoriteli Kontraktues™)

DUKE PASUR PARASYSH SE JMEDICA SHPK] (mé tej "Operatori Exonomik™), doke pérmbushur kérkesat
dosjes s& tenderit nén Nr. e Prokurimit (@ sipér-péomendur, Paragrali 8 dhe 9 & Informacionit pér Tenderuesit, b
dérguar informacionet sekrete afariste, si né vijim:

Operatori Ekonomik MEDICA, kouform Ligii Ne. 4f-042 PER PROKURIMIN PUBLIK TE
REPUBLIKES SE KOSOVES, 1 ndryshuor dhe plotéswar e Lgjin Ne. 04°1-237, Ligjin Nr. 051.-
(68 diwe Vigiin Nr. 03/1-092, duke ¥ bazar ve Newi 1 Informatat Sekeele Afariste kerkon ge te
giithe dokumentacioni § tenderit § eili exhie § kevkuar konform Neni 68- Gjendja Ekonomike dhe
Financlare dhe Neni 69 - Afidsia Teknike dhelose Profesionale te teajtohet si sekret afarisi:

Si¢ precizohet ne vet emértimin “Kérkesé pér Konfidencialitet” ne keté rast Grupi 1 OE
paraget te AK pér dokumentet qe thekson sipas Nenit 68 dhe 69 te LPP-se, por kérkesa ne
fjale duhet te “APROVOHET” nga AK se pse kéto dokumentet klasifikohen si sekret
afarist, ndérsa ne rastin ne fjale ne nuk kemi pranuar asnjé vendim apo njoftim se kérkesa

e tille e konsorciumit &shté aprovuar nga AK-ja me arsyetimin pérkatés.

Pérmbushja e formés standarde te kérkesés pér konfidencialitet nuk &shté obligative pér
Autoritetin Konfraktues sepse edhe ne rastet kur pérmbushen 3 kushtet ligjore te Nemt 11
te LPP-se, Paragrafi 3 Pika 1, 2 dhe 3 pérséri &shté e drejte AK-se ne diskrecion te plote
ge dokumentet ne fjale ti klasifikoj apo jo si sekret afarist si¢ e rregullon Paragrafi 3 te
Nenit 11 “dutoriteti kontraktnes yund t'i klasifikojé informatat e tjera si informaté sekrete
afariste vetém nése informata pérkatése i pérmbushé kéto tri kritere”.

Operator ekonomik me kérkesén pér konfidencialitet ka plotésuar vetém kushtin ligjor te Nemi 11
Paragrafi 3 pika 1 dhe 2, ndérsa nuk ka plotésuar kushtin ligjor te Paragrafi 3 qe thoté “kérkesa e tillé
me shkrim té pérmbajé njé deklaraté me shkrim (i) n€ (¢ cilén vértetohet se njé element i
tillé nuk &shté proné publike, dhe se t& dhénat mbrohen nga operatori ekonomik nga
zbulimi i qéllimshém ose nga pakujdesia, dhe (ii) me t€ cilin parashirohen arsyet, qé
bindshém demonstrojné, sipas gjvkimit té arsyeshém té autoritetit kontraktues, se qasja
publike né elementin e tillé¢ do t& rezultonte né démtimin material t& interesave legjitime
komerciale t€ operatorit t€ tillé ekonomik.

Dokumentet pér sekret afarist nga AK-ja éshté dashur te ofrohen pér Interlab SH.P.K sepse kéto
dokumentet kane qene pjese te vlerésimit te pérzgjedhjes dhe nuk kane paraqit asnjé rrezik te
démtimit te interesave komerciale te grupit te OE. Pjese te kétyre dokumenteve sipas njoftimit
pér kontrate dhe dosjes se tenderit &shté: CE certifikatat dhe Katalogu i prodhuesit qe nuk
paraget asnjé rrezik te démtimit komercial te grupit sepse keto dokumente jane té prodhuesit.
Pérmes katalogut te prodhuesit ne si ankues mund te konstatojmé se Grupi 1 OE 4.1 ka plotésnar
specifikimet feknike te detyrueshme Aneksi 1 te dosjes se tenderit, ndérsa mos ofrum 1
katalogut nuk mundéson ne asnjé ményre qe te vértetojmé keté pretendim ankimor. -




Autoriteti kontraktues nuk mund te klasifikoj si sekret afarist asnjéheré “Katalogun e Prodhuesit” sipas
Nenit 11 Paragrafi 3 Pika 1, 2 dhe 3 te LPP-se, sepse nuk éshté dokument i OE qe ofertojné por
dokumentet i prodhuesit ku mbi bazén e tij gjate vlerésimit konstatohet se a plotéson kérkesat teknike te
dosjes se tenderit. Pérveg katalogut thuajse asnjé dokumentet tjetér AK-ja nuk duhet te aprovoj si sekret
afarist sepse LPP-ja kérkon respektim te Neni 1, 6, 7 dhe 59 te LPP-se gjate njé procedure te
prokurimit, pra transparence, trajtim te barabarte dhe vlerésim te tenderéve ne pajtim me kérkesat e
dosjes se tenderit qe ne keté rast AK ka shkelur te gjitha kéto parime baze te Neneve te LPP-se.

Mungesa e dokumenteve te konsorciumit ge béjné pjesé te Neni 68 dhe 69 te LPP-se jané shumica e
kritereve kryesore te pérzgjedhjes dhe katalogu qe bene pjese aty ne ményré qe te konstatojmé se Grupi
i OF i ka plotésuar apo nuk ka plotésuar kérkesat e dosjes se tenderit.

Nga qasja € marre, argumontojme pretendimet si ne vijim:
1. Pretendimi Pare Ankimor

Certifikata Nr.: W-240837-Q te leshuar nga WQR International Certification Ltd (si trup gertifikues)
per OE Medica si pjese e grupit te OE te rekomanduar per dhenie te kontrates, eshte i rreme sepse
Institucion- World Accreditation Services(trup akreditues).nuk eshte i akredituar per te leshuar nje
document te tille.

Per (¢ vertetuar se dokumerti i dorezuar riga O -Wiedica estite i rreme ju-tuterm referojuni-ebsite

zyrtare te World Accreditation Services ku pretendon se bene pjese ne IAF, pra trup akredituese nga
IAF referuar Uebsite te tyre http:/thewas.us/about-was.php, por ne realitet “World Accreditation
Services” nuk eshte pjese e IAF dhe as e akredituar nga TAF(si trup akreditues) per te ofiuar sherbime te
tilla apo per te autorizuar kompani tjera.

Se nuk eshte pjese e IAF, vertetohet fare thjeshte duke kerkuar ne linkun si me poshte, qe paraget listen
e trupave akreditues dhe pjesetareve:

https://iaf.nu/en/accreditation-bodies/
Ne kete link mund te kerkohen emrat e kompanive qe jane te pajisur me certifikata valide, ndersa World
Accreditation Services nuk figuron ne kete databaze dhe nuk eshte e akredituar.

Pervec kesaj ne kemi kontaktuar TAF dhe permes email-es zyrtare kemi pranuar konfirmimin si me
poshte:




Betim Sadriu

From: IAF General Enquiries <iaf@iafnus>
Sent: Monday, September 25, 2023 9:51 PM
To: Betim Sadriu

Subject: Re: Request for information

Dear Batim Sadriu,

Waorld Accreditation Service (WAS) Is not a recognized Accreditation Body member of IAF. A list of IAF recognised
ABs is available here,

Regards,

IAF General Enquirles

On Sep 25, 2023, at 10:07 AM, Betim Sadriu <betim@interlab-ks.com=> wrote:
Dear IAF staff,

| hope you are doing fine,

I am Betim Sadriu, from Prishtina, Kosovo 10000.

Recently we have encountered in procurement activily some company that offered an 150 9001
which we suspect this ISO is not issued from an accredited body but might be from a fraudulent
certification company.

| am attaching you the ISO 2C01 from the company we received, the certification body is from turkey

WOQRCERT * www.warcert.com “
The accreditation body is: WAS —World Accreditation Services.

On the about information about the Wold Accreditation Services they state that they are the
member of the IAF but while searching on your website we couldn’t find it anywhere,

Can you please inform me if the WAS — World Accreditation Services is a member of the JAF ornot ?

With Regards |

Betim Sadriu
CEO
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World Accreditation Services nuk eshte e akredituar si kompani dhe as te drejte te certifikoj kompani
tiera te leshoj ISO 9001:2015 si ne rastin ne fjale sepse nuk eshte e akredituar nga IAF, pra te gjitha
certifikatat e leshuara ne logon e WAS si trup akredituese jane jo valide.

Per sqafimin tuaj shtese ne hapin trete mund te kerkoni per Interlab shpk ge shihet se eshte pajisur me
certifikate valide 1ISO 9001:2015 per sherbime nga Certis SH.P.K:

https://www.iafcertsearch.org/certified-entity/hs FXuBHLY PtQGdP 18 Xgclibg
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INTERLAB SH.P.K.

INTERLAR SH PX

Lecation

Te bashkangjitur keni edhe E-mail te komunikimit qe vertetojne se gertifikata e dorezuar nga OL Medicaeshie jo

valide- ¢ Rreme. Operatori ckonomik OE Medica sic shihet bazuar ne uebfagen www.iaf.nu nga kompanite qe
eshte pajisur me certfikaten ISO 9001:2015 Nr. W-240837-Q eshte i rreme sepse kompanite ne fjale nuk jane te
akredituara dhe as pjese te IAF, pra ne website te IAF nuk figuron as trupi certifikues(WQR International
Certification Ltd) e as trupi akreditues(World Accreditation Services) ashtu si¢ lehte mund te qaseni dhe te
kerkoni per certifikaten e Interlab sh.p.k ku sig eshte deshmuar me kerkesen per rishqyrtim mund ta gjeni ne
websitin e TAF emrin e kompanise se gertifikuar(Certified Entity) INTERLAB sh.p.k, trupen certifikuese
(Certification Body:) CERTIS sh.p.k dhe trupen akredituese (Accreditation Body:) General Directorate of
Accreditation.

OE Medica ka ofruar dokument te rrejshem inekzistent dhe nuk mund te behet valide si e tille nga AK
perkundrazi eshte qeshtje qe duhet te dorezohet ne organet kompetente nga AK perveq eliminimit si oferte te
papergjegjshme pasi qe OE ka bere shkelje te Deklarates nen betim sipas Nenit 65 te LPP-se dhe njeherit ofrimi i
nje dokumenti te tille e obligon Autoriteti Kontraktues te paraqes nje kerkese per diskualifkim te OSHP-se sipas
Nenit 99 te LPP-se

2. Pretendimi i dyté ankimor

Nga qasja e marre, tek pershkrimi i cmimit jane deklaruar nje numer i madh i pozicioneve me prodhues qe per te
njejtit nuk gjen ne linjen e tyre te produkteve e kerkuara apo qe i plotesojne specifikimet teknike te kerkuar ne
Dosjen e Tenderit:

N& pozicionet 8,14 dhe 27 si prodhues &shté deklaruar GIMA S.p.A., ku né realitet specifikacionet teknike t&
linjés sé produkteve t& kétij prodhuesi pér kéto pozicione nuk pérkojné me specifikacionet teknike t& produkteve
t& kérkuara nga AK né Dosjen e Tenderit. Po ashtu, pér produktet né pozicionet 26 -Lift elektrik pér transport t&
pacientéve-komplet Pajisje mjekesore — Spirometer, 29- Pajisje mjekesore — Spirometer, 35- Makiné pér ngjitjen e
qeseve sterilizuese komplet dhe 36 - Pajisje pér prerjen e rolineve sterilizuese tek pérshkrimi i ¢gmimit po ashtu
gshté deklaruar si prodhues GIMA S.p.A, ku né fage t& kétij prodhuesi tek ISO-t¢ dhe CE-t€ tek kéto produkte
shohim se né fakt prodhuesi &shté tjetér dhe GIMA S.p.A &shté distributor pér kéto produkte (shih linget e
méposhtme). Tek pjesa e pérshkrimit t& ¢gmimit &hté béré deklarimi i gabuar i prodhuesit dhe vendit t& origjinés
s& produkteve.

Art. 26 https://wwyw.eimaitaly.com/prodotti.asp?sku=27753&dept_selected=24&dept_id=252
Art. 29 https://www.gimaitaly.com/prodotti.asp?sku=33519&dept_selected=56&dept_id=562
Art. 35 https:/www.gimaitaly.com/prodotti.asp?sku=35915&dept_selected=66&dept_id=668
Art. 36 https://www.gimaitaly.com/prodotti.asp?sku=35900&dept_selected=66&dept_id=668




Pér artikujt:
Art.85 — Telefon pér zyre

Art. 130- Paletar elektrik (Pirunar) - mjet pér bartjen e materialit shpenzues. Rekomandim: Duhet &
furnizohet me Paletar elektrik (Pirunar) pér bartjen e materialit shpenzues

Art.155 — Furnizim me rezervuar 15000-200000 L

Prodhuesi i deklaruar ng pérshkrimin e gmimit nga O.E “MADEKOS dhe MEDICA sh.p.k” &hté ARI-KINA,
gjé qé nuk qéndron, pasiqé prodhuesi ARI nuk i posedon kéta artikuj né linjén e produkteve.

Vértetimin mund t’a gjeni né linkun e méposhtém dhe produktet gé I prodhon ARI:

https:/www.ari-cn.com/list-Product.html

Pér Art. 120. Peshorja Multifunksinale pér matjen e peshés sé pacientit sé bashku me karrocé.
Rekomandohet qé kapacititeti i matjes té jeté deri né 300-400 kg.

Prodhuesi i deklaruar né pérshkrimin e gmimit nga O.E “MADEKOS dhe MEDICA sh.p.k &hté GIMA S.P.A,
nése shikojm ne katallogun e GIMA S.P.A , peshore pér matjen e peshes se pacientit sé bashku me karrocé eshte
e kapacitetit deri 200kg dhe nuk e ploteson kriterin prej 300-400kg, gjithashtu GIMA S5.P.A eshte vetem
distributor i ketij produkti dhe prodhuesi ne baze te deklarates se konfomitetit eshte SOEHNLE.

Pasiqé né pérshkrimin e gmimit nga O.E “MADEKOS dhe MEDICA sh.p.k”, éht& deklaruar si prodhues GIMA
S.P.A, ne dyshojmé q& O.E nuk e posedon autorizimin e prodhuesit nga kompania SOEHNLE., por vetém nga

e distribmor GIVEAC SIPUAS gt qE bienrrdeshr e kdrkestre AdGsénépildénr 9 - & 82—
Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale

Kérkesa 3. Operatori Ekonomik duhet té déshmojé se éshté i autorizuar nga prodhuesi pér t€ marré pjesé
né tender ose nga pérfaqésuesi i autorizuar i prodhuesit. Né rastin e dorézimit & auforizimit nga
pérfagqésuesi kérkohet té deshmohet edhe autorizimi ne mes prodhuesit me pérfaqésuesin.

Pér Art.145 - Barelé pér bartjen e pacientéve

Prodhuesi i deklaruar né pérshkrimin e gmimit nga O.E “MADEKOS dhe MEDICA sh.p.k &ht&€ GIMA S.P.A,
por pas hulumtimeve qé kemi béré né website kemi vértetuar q& prodhuesi &shté nga kompania kineze:

Jiangyin Everise Medical Equipment Co.,Ltd 1001 Chengyang Road,Jiangyin City, Jiangsu,China,

,Pra GIMA S.P.A éshté vetém distributor i saj.

Né linkun e méposhtém e vértetoni me 1SO dhe CE t& prodhuesit t& ngarkuar né fagen ¢ GIMA S.P.A:
https://www.gimaitaly.com/prodotti.asp?sku=34103&dept_selected=634&dept_id=6342

Pasigé né pérshkrimin e ¢gmimit nga O.E “MADEKOS dhe MEDICA sh.p.k”, &shté deklaruar si prodhues GIMA
S.P.A, ne dyshojmé q&¢ O.E nuk e posedon autorizimin e prodhuesit nga kompania kineze, por vetém nga
distributori GIMA S.P.A, gjé qé bien ndesh me kérkesén e AK-sé né pikén 9.1 & 9.2

Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale

Kérkesa 3. Operatori Ekonomik duhet & déshmojé se éshté i autorizuar nga prodhuesi pér t&¢ marré pjesé
né tender ose nga pérfaqésuesi i autorizuar i prodhuesit. Né rastin e dorézimit & autorizimit nga
pérfaqésuesi kérkohet t& deshmohet edhe autorizimi ne mes prodhuesit me pérfaqésuesin,

Shkelje te Renda nga zyrtaret e prokurimit

Autoriteti kontraktues/zyrtaret e prokurimit nuk kane ofruar dokumentet e grupit te OE qe cilat b&jné pjesé te Neni
68 dhe 69 te LPP-se me arsyetimin e vetém se konsorciumi ka plotésuar kérkesén pér konfidencialitet, andaj pér
shkak te késaj kérkese nuk mund t’ju ofrojmé dokumentet ne fjale. AK-MSH nuk ka ofruar asnjé pérgjigje pse i
ka aprovuar kéto dokumentet si sekret afarist ne baze te kérkesés nga konsorciumi.

Zyrtaret e prokurimit me rastin e mos respektimit te plote te Nenit 11 te LPP-se kane bere shkelje te Rregullores
pér Prokurimi Publik Nr.001/2022 Neni 97 Shkeljet e rénda, Pika ¢ “Mos lejimi dhe/ose neglizhimi i qasjes né
dokumenteve zyrtare sipas kérkesés me shkrim té parashtruar nga pala e inferesit kur njé qasje e tillé e kérkuar
éshité né pérputhje me nenin 10 dhe 11 té Ligjit té Prokurimit Publik”.




Gjithashtu ankues ne KRPP respektivisht te Departamenti i Monitorimit do kérkoj te bej njé hetim ndaj késaj
procedure te prokurimit sepse zyrtaret e prokurimit dyshojmé se me mos ofrimin e kétyre dokumenteve ka bere
Shkelje te Rregullores pér Prokurimi Publik Nr.001/2022 Neni 97 Shkeljet e rénda Pika ¢ Mos lejimi dhe/ose
neglizhimi i qasjes né dokumenteve gyrtare sipas kérkesés me shkrim té parashirnar nga pala e interesit kur njé
qasje e tillé e kérkuar éshté né pérputhje me nenin 10 dhe 11 té Ligjit ¢ Prokurimit Publik,

Te bashkangjitur keni déshmité e-mail e komunikimit.
8. Démet materiale

Shpenzimet procedurale per tender!

Pergjigjia e Autoriteteit Kontraktues ne lidhje me pretendimin Ankimore

Né lidhje me kérkesén pér rishqyrtim nga Interlab SH.P.K pér aktivitetin e prokurimit me titullin
“Furnizim me pajisje mjekésore dhe inventar medicinal pér Poliklinikén né Podujevé” Numer te prok.
206-24-8799-1-1-1, e datés 14.10.2024, Autoriteti Kontraktues shqyrtoi me kujdes pretendimet dhe
konstaton si ne vijim:

Sa i pérket pretendimit té pare (1): Ky pretendimi i parashtruar né kérkesén pér rishqyrtim, lidhur me
certifikatés 1SO té dorézuar nga OE Medica si pjesé e grupit t& OE té rekomanduar pér dhénie té
kontratés, nuk ka asnjé bazé ligjore dhe hidhet poshté né térési pér disa arsye:

Sipas Nenit 59 t& LPP-s&, lidhur me Ekzaminimin, Vlerésimin dhe Krahasimin e Tenderéve,
Autoriteti Kontraktues ka pér detyré & vlerésojé ofertat e dorézuara vetém né bazé té kritereve té
pércaktuara né Njoftimit pér Kontrate dhe Dosjes sé Tenderit. Certifikatat 1SO nuk kané gené njé
kriter i kérkuar né dosjen e tenderit pér kété aktivitet té prokurimit. Prandaj, a éshté e vlefshme
ose jo e certifikatave 1SO té dorézuara nga operatorét ekonomiké “MEDICA sh.p.k", nuk ka asnjé
ndikim né rezultatin e vlerésimit té tenderéve.

Gjithashtu, sipas Nenit 7 té LPP-sé&, Autoriteti Kontraktues éshté i detyruar té trajtojé té gjithé
operatorét ekonomiké né ményré té barabarté dhe pa diskriminim. Né& kété kontekst, nuk mund té
vendosen kritere shtesé pas pérfundimit t& periudhés sé paragitjes sé ofertave. Cdo pretendim i lidhur
me 1SO-né si kriter pérjashtues bie ndesh me parimin e trajtimit té barabarté, duke gené se ky nuk ishte
njé kriter i kérkuar né dosjen e tenderit pér asnjé operator ekonomik.

Pé&r kéto arsye, pretendimi juaj pér viefshméring e certifikatés 1SO t& OE Medica hidhet poshté, pasi
éshté jashté fushés sé vlerésimit t& ofertave dhe nuk éshté né pérputhje me kérkesat e Njoftimit pér
Kontrate dhe Dosjes sé& Tenderit.

Sa i pérket pretendimit té pare (2): Né lidhje me pretendimet qé keni paraqitur pér mospérputhjen e
specifikimeve teknike dhe autorizimin e prodhuesve né disa pozicione té tenderit, déshirojmé té
theksojmé se oferta e rekomanduar éshté kontrolluar nga eksperté té fushés sé Bioinxhinierisé, té cilét
kané pér detyré té sigurojné pérputhshmériné e ofertave me kérkesat e dosjes sé tenderit dhe
Specifikat teknike te kérkuara.

Pas shqyrtimit, &shté vértetuar se operatori ekonomik né fialé ka dorézuar dokumente té plota dhe té
sakta, pérfshiré autorizimet e kérkuara nga prodhuesit ose pérfagésuesit e autorizuar t& tyre, duke
pérmbushur késhtu kérkesat ligjore té pércaktuara né pikat 9.1 dhe 9.2 t& dokumentacionit té tenderit.
Kjo siguron qé& Oferta e OE te rekomanduar éshté né pérputhje me kérkesat teknike dhe profesionale té
tenderit.

Sa i pérket pretendimit té Treté (3): N& lidhje me kérkesén tuaj pér qasje né dokumente té
klasifikuara si sekret afarist, Neni 11 i LPP-s& qartéson se Autoriteti Kontraktues ka detyrimin té
respektojé kérkesat pér sekret afarist t& paragitura nga operatorét ekonomike, pér sa kohé kéto
kérkesa plotésojné kushtet e pérshkruara né ligj. Sipas Nenin 68 dhe 69 té LPP-s&, operatorét



ekonomiké kané té drejté té kérkojné & informacionet komerciale té mbrohen si sekrete afariste nése
ato pérmbushin kriteret ligjore.

Eshté e réndésishme té theksohet se Aneksi 3 - Kérkesa pér Sekret Afarist ka gené pjesé e ofertés
se dorézuar dhe &shté respektuar nga Autoriteti Kontraktues. Ky aneks éshté dorézuar nga té gjithe
operatorét ekonomiké, pérfshiré edhe ju si operator ekonomik pjesémarrés ne kété aktivitet.

Prandaj, qasja né dokumentet e klasifikuara si sekrete afariste éshté refuzuar né menyre té ligishme
dhe té barabarté pér té gjithé operatorét, duke respektuar kérkesat pér konfidencialitetit sipas ligjit dhe
rregulloreve té zbatueshme.

Njgjte sikur OE i rekomanduar edhe ju ne ofertén e juaj keni ofruar Deklaraten pér konfidencialitet:

Ancksi 3 KERKESA PER SEKRET AFARIST

Pir: MINISTRIA £ SIIENDETESISE
{m# ej “Autoriteti Kontraktues™)

DUKE PASUR PARASYSH SE finrerlal shp k] (m@ tej “Operatori Ekonomik'), duke pitrmbashur
kErkesat e dosjes sé tenderit nén Nr, ¢ Prokurimit 18 sip@r-pdrmendur, Paragrafi 8 dhe 9 & Informacionit
pér Tendernesit, ka dérguar infonmacionet sekrete afariste, si ng& vijim:

Pirshtatshmiria  prolesionale, Knpaviteti  ekonomnik  dhe  financiar, Kapaciteti teknik dhe

professinnal, ]

DHE DUKE PATUR PARASYSH SE informatat ¢ prmendura jang dekleruar q# (i} nuk jang prong
publike, dlie (i) jand & mbrojura nga zbulimi i qéllimshém ose nga pakujdesia nga ana ¢ operatorit
ckonomik ; :

PHE DUKE PATUR PARASYSH SE gasje publike né informacionet e pennendura do & rezulionte me
demtimin material (¢ inferesave legjitime komerciale 1¢ operatorit ckonomilk ptr arsyet vijuese:

Kérkojmé nga AK g& té shkoj pénklazi ma nenin 11 8 LEPP duke e respakluar
informatat sekrete afariste (4 GE, na ketd rast té Interfab shpk. Interiab shpk deklaron
se Informalat e permendura (Listen e Kontralave me Rofersnca. Katallogjet,
Avlorizimin, CE cardififiatat dho pershiimin e cmimit) i konsiderojme si prond Jo
publike dhe cdo gasfe publike né informalen e filfs do te rezultonte ne démbimin
matarial te inferesave fegjitime komerciale (e Interah shpk.

PRANDAL uné, i poshtd nénshkruari, duke pdrfagdsuar Operatorin Ekonomik, népérmjet késaj shpreh
dishiritn ¢ Autoriteli Konfraktues t7i Klasifikojé dhe mirémbajé informacionet e pfrmendura si
informacione sekrete alariste,

Identifikimi i Operatorit Ekonomik (OE)

Emril Kompanise: Interlab Sll.p,k

Adresa e ploté: Rr. Lidhja e P’ejes Nr.75, FusheKosove 12000

1 pErfag¥saar nga: e

Emri: Betim: Sadriu

Pozita: Drejtor

MNénshlorimis o
yata: 23.00.2024 @0

Vula: ) = R




Gjithashtu, vien té theksohet se né kété kérkesén pér rishqyrtim ju nuk keni ofruar asnjé déshmi apo
kundérshtim pér pretendimet ankimore mbi bazén e té cilave oferta juaj éshté eliminuar, ku jané ne B42
Letér Standarde pér tenderuesin e eliminuar, jané evidentuar mangési te shumta ne ofertén tuaj si ne
vijim:

Te Pjesa II,” Pérshkrimi i Cmimeve, ne kolonén Prodhuesi dhe vendi i Origjinés, ju nuk e keni
pérshkruar fare Emrin e Prodhuesit me te cilin Oferton, por vetém emrin e shtetit (Formulari i tenderit
nuk &shté plotésuar si duhet).

Sipas UDHEZUESIT Nr.001/2023 PER PROKURIMIN PUBLIK, neni 10, sqarimi i tenderéve gjaté
procesit t& vlerésimit tregon se, né raste té tilla, Tenderi duhet t& refuzohet pa kérkuar informacione té
métejshme.

Problemi Si té veprohet? Neni i LPP-sé
Formulari i tenderit nuk éshté Refuzo tenderin pa kérkuar Kusht
plotésuar si duhet apo mungon informacion t&€ métejshém administrativ

Bazuar né vlerésimin e dokumentacionit té ofertés sé paraqitur nga Operatori Ekonomik Interlab
SH.P.K dhe né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale, nenet 9.1 dhe 9.2 té njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit, OE &shté i obliguar

—————————té~dorézoj¢-katatogumr(broshurém)-c-pajisjeve-té-ofruara;-me-specifikim—té-qarté-t&produlteve-dhe——

specifikave teknike, sé bashku me linkun e faqes zyrtare t& prodhuesit. Gjaté vlerésimit te ofertave
komisioni ka konstatuar se OE Interlab SH.P.K nuk ka prezantuar ne oferte katalogun pér pajisjet me
numeér: 5, 80, 84, 85, 86, 87, 90, 91, 118, 129, 130, dhe 131.

Mos dorézimi i kétyre katalogéve nga OE bie né kundérshtim me kérkesat e qarta (& tenderit, t& cilat
pércaktojné se specifikimet teknike dhe katalogu jané t€ detyrueshme pér mallrat ¢ ofruara. Sipas
Udhézuesit Nr. 001/2023 pér Prokurimin Publik:

Problemi Si té veprohet? Neni i LPP-sé

Mungon specifikacioni teknik pér mallrat e ofruara dhe | Refuzo tenderin pa | 28
katalogu (“specifikimit teknik” — AK pércakton kérkesat | kérkuar

minimale dhe maksimale té njé produkti, ndérsa OE duhet | informacion &
té dorézoj specifikimin e detajuar t&¢ mallrave t€ ofruara. | métejshém

Pérveg ne raste kur OE nuk mund t& dorézoj specifikimin
teknik t& nj& produkti t& caktuar p.sh. peme/ périme etj.
OE dorézon deklaratén ku deklaron se mallrat do t& jene

ne pérputhje me specifikimin e kérkuar)

Pér mé tepér, sipas Nenin 28 té Ligjit pér Prokurimin Publik (LPP), mosplotésimi i kétyre kérkesave
konsiderohet shkelje thelbésore, qé e bén ofertén e OE Interlab SH.P K te papérgjegjshme.

Po ashtu disa nga pajisjet e ofruara nga ana juaj nuk jané né€ pérputhje me specifikimet e kérkuara né
Aneksin 1 - Specifikimet Teknike té Detyrueshme t& dosjes sé¢ tenderit, si ne vijim:

Nr. Aneksi 1-SPECIFIKIMET Oferta e O.E Interlab SH.P.K Koment
TEKNIKE TE
DETYRUESHME
X-ray radiografi digital
28. (poz.nr.28) 55¢cm — 85¢cm 50cm — 72cm Nuk e ploteson
max. e lartesis




18, Ultrazeri ne gjinekologji Ultrazeri 3D Nuk e posedon
63,76 | 3D/4D, Monitori 157, Monitori 14.1” 4D
Hard disk size S00GB, > 128GB
Convex probe 1.0 — 7.0MHz, Convex probe 3MHz,
Linear probe 4.0 — 16.0MHz Linear probe 7MHz
47, Aparat anestezionit me Aparati i anestezionit nuk e posedon Nuk e ploteson
respirim mbrojtes te respirimin mbrojtes te mushkerive I pershkrimin e
mushkerive I avancuar avancuar PM
56. Tavoline Gjinekologjike, Dimenz. 600 x 1780 mm Nuk e ploteson
Dimenz. 558 x 1877 mm gjatesin
57. Tavoline gjinekologjike per Dimenz. 1780 x 600 Nuk e ploteson
lindje, gjatesine dhe
Dimenz. 1898 x 898 mm gjeresin
59. Fototerapi- nxemes, Monitori 10.1” Nuk e ploteson
Monitor 12,17
61. Inkubator transportues Ne katallogun e ofruar i mungon
specifikimi Teknik i pajisjes.
78. Respiratore transportues Ne katallogun e ofruar i mungon
specifikimi Teknik i pajisjes.
97. Hematologjik 3 differencial 24~ parameter
26—parameter
98. Hematologjik 5 differencial 35- parameter, Nuk e ploteson
44- parameter, 60 test/h
80 test/h
99. Analizer bioikimik
automatik
101. | Analizator urine, Sample volume: 5Sml Nuk e ploteson
Sample volume: 2.5ml
106. | Aparat hemostaze, Ne katallogun e ofruar jane dy modele te
pajisjeve ge nuk jane te nenvizuar
110. | Centrifuge, S000 rpm, 4500 rpm. Nuk e ploteson
Max.RCF. 2850xg 2490xg

Kjo tregon garté se vendimi pér eliminimin e ofertés tuaj si oferte e papérgjegjshém éshté marré né

pérputhje té ploté me LPP-né.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-s&. Ankesa prane OSHP-se

duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit




